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보성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-05 예산액 391,660,000

제1조 2019학년도 보성초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 391,660,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 “해당사항 없음”.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2019-04-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 보성초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 391,660 241,389 150,271 62.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,500 1.4

학생복지/교육격차 해소 69,793 94,443 24.1

기본적 교육활동 25,298 82,897 21.1

선택적 교육활동 44,380 64,230 16.3

교육활동 지원 10,800 29,572 7.5

학교 일반운영 0 112,018 28.6

학교 재무활동 0 3,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 121,265 348,334 88.9

자체수입 학부모부담수입 29,006 42,326 10.8

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 348,334 227,069 121,265

1.교육비특별회계이전수입 348,334 227,069 121,265

1.교육비특별회계전입금수입 348,334 227,069 121,265

1.학교회계전입금 348,334 227,069 121,265

1.학교운영비전입금 227,069 227,069 0

2.목적사업비전입금 121,265 0 121,265
(성립전)차량안전지도사인건비 : 14,132,000원 

× 1교 =
14,132,000

(성립전)통학버스운영비 : 7,655,000원 × 1교 

=
7,655,000

(성립전)농어촌연계학교운영비 : 3,500,000원 

× 1교 =
3,500,000

(성립전)방과후학교운영비 : 6,480,000원 × 1

교 =
6,480,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : 21,040,000원 ×

 1교 =
21,040,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 8,725,000원 × 1

교 =
8,725,000

(성립전)디지털교과서 선도학교 운영 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 780,000원 × 1교 

=
780,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)스포츠강사교통보조비 : 360,000원 × 

1교 =
360,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 11,472,000원 × 1

교 =
11,472,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제인건비 : 

10,310,190원 × 1교 =
10,310,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

기초학력향상운영비 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

혁신학년제운영비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

유아학비지원금 : 1,485,790원 × 1교 = 1,486,000

특색교육과정운영비 : 5,800,000원 × 1교 = 5,800,000

2.자체수입 43,326 14,320 29,006

1.학부모부담수입 42,326 13,320 29,006

1.수익자부담수입 42,326 13,320 29,006

1.급식비 13,320 13,320 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 13,320 13,320 0

2.방과후학교활동비 6,480 0 6,480

1.방과후학교활동비 6,480 0 6,480(성립전)방과후학교운영비 : 6,480,000원×1교= 6,480,000

3.누리과정비 1,486 0 1,486

1.누리과정비 1,486 0 1,486(성립전)유아학비지원금 : 1,485,790원×1교= 1,486,000

4.돌봄활동운영비 21,040 0 21,040

1.돌봄활동운영비 21,040 0 21,040(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원×1교= 21,040,000

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

세입합계 391,660241,389150,271
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,500 5,500 0

1.기타 교직원보수 600 600 0

1.교직원대체인건비 600 600 0

1.직원대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,900 4,900 0

1.교직원연수 3,750 3,750 0

1.자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.교육과정연수 2,100 2,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

2.교직원복지 1,150 1,150 0

1.교직원동아리운영 1,150 1,150 0

1.교직원복지비 1,150 1,150 0  

2.학생복지/교육격차 해소 94,443 24,650 69,793

1.급식 관리 13,320 13,320 0

1.학교급식운영 13,320 13,320 0

1.비조리교급식운영 13,320 13,320 0

1.전출금 13,320 13,320 0  

2.보건 관리 10,941 5,441 5,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,421 2,921 1,500

1.보건실운영 1,160 1,160 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 860 860 0  

2.학생건강검사 1,381 1,381 0

1.학생복지비 1,381 1,381 0  

3.성희롱예방교육 300 300 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

4.응급학생후송 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0  

5.[국고]흡연예방사업(국) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500행사진행비  500,000원×1회= 500,000

홍보물품비  150,000원×6개×1종= 900,000

행사용품비  100,000원×1종= 100,000

2.학교환경위생관리 6,520 2,520 4,000

1.먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.공기질관리 4,600 600 4,000

1.일반수용비 4,600 600 4,000
(성립전)공기청정기렌탈료  50,000원×8대

×10월=
4,000,000

3.교육격차 해소 39,006 0 39,006

1.방과후학교활동비지원 27,520 0 27,520

1.농어촌방과후운영비지원 6,480 0 6,480

1.학생지원금 6,480 0 6,480
(성립전)농어촌방과후학교지원금  

6,480,000원×1교=
6,480,000

2.오후돌봄교실운영비지원 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)돌봄교실지원금  21,040,000원×1

교=
21,040,000

2.정보화비지원 10,000 0 10,000

1.디지털교과서선도학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500(성립전)행사운영비  500,000원×9회= 4,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  250,000원×2회= 500,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)스마트기기구입  500,000원×10종

=
5,000,000

3.누리과정비지원 1,486 0 1,486

1.유아학비지원 1,486 0 1,486

1.학생지원금 1,486 0 1,486유아학비지원금  1,486,000원×1교= 1,486,000

4.학생복지 31,176 5,889 25,287

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

2 발행일 : 2019-04-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.농어촌연계학교운영(목) 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)강사수당  50,000원×2명×24회= 2,400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)운영용품비  50,000원×10종= 500,000

(성립전)문화체험비  100,000원×6학급×1

회=
600,000

2.학생복지운영 27,676 5,889 21,787

1.학생교과서구입 5,889 5,889 0

1.교육운영비 5,889 5,889 0  

2.통학버스운영비(목) 7,655 0 7,655

1.일반수용비 4,290 0 4,290(성립전)운영용품구입  630,000원×1회= 630,000

(성립전)유지보수비  300,000원×10회= 3,000,000

(성립전)차량보험료  660,000원×1회= 660,000

2.연료비 3,300 0 3,300(성립전)유류비  150,000원×22회= 3,300,000

3.기타공공요금 65 0 65(성립전)자동차세  65,000원×1회= 65,000

3.차량안전지도사인건비(목) 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 13,332 0 13,332
(성립전)차량안전지도사인건비  

12,332,000원×1명=
12,332,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
800 0 800(성립전)기관부담금  800,000원×1명= 800,000

3.기본적 교육활동 82,897 57,599 25,298

1.교과 활동 61,797 41,299 20,498

1.교과활동지원 14,030 8,030 6,000

1.보결수업관리 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

3.기초학력지도 4,320 4,320 0

1.운영수당 3,720 3,720 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.안전체험활동 60 60 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 60 60 0  

5.첫걸음지원(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,720 0 5,720
강사비  (18,000원×2시간×70시간

)+(32,000원×2시간×50일)=
5,720,000

2.교육운영비 280 0 280운영비  28,000원×10회= 280,000

2.수학교과활동 1,400 400 1,000

1.교과운영 1,400 400 1,000

1.교육운영비 1,400 400 1,000교구및재료구입비  50,000원×20종= 1,000,000

3.과학교과활동 3,900 4,900 -1,000

1.교과운영 3,900 4,900 -1,000

1.교육운영비 3,900 4,900 -1,000교구및재료구입비  -1,000,000원= -1,000,000

4.[국고]체육교과활동 14,372 1,360 13,012

1.교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.[국고]스포츠강사인건비(국) 13,012 0 13,012

1.기간제교원인건비 11,360 0 11,360
(성립전)인건비  1,893,260원×6개월×1명

=
11,360,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  400,000

원×1명=
400,000

3.기간제교원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)스포츠강사법정부담금  208,660원

×6개월×1명=
1,252,000

5.예술교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.특수교육교과활동 3,800 3,800 0

1.통합학급운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.특수학급운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  
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8.유치원교과활동 23,895 22,409 1,486

1.학예회활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.입학식행사운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

4.산타행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.졸업식행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

7.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.교과운영 10,709 10,709 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 4,709 4,709 0  

9.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

10.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 300 300 0  

11.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

12.학생건강검사 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

13.현장학습 550 550 0
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1.교육운영비 550 550 0  

14.환경정리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

15.누리과정지원비(목) 1,486 0 1,486

1.교육운영비 1,486 0 1,486(성립전)현장체험학습비  100,000원×5회= 500,000

(성립전)교육활동간식비  200,000원×3회= 600,000

(성립전)교육활동재료비  38,580원×10회= 386,000

2.창의적 체험활동 21,100 16,300 4,800

1.자율활동 6,070 6,070 0

1.학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.학생복지비 1,520 1,520 0  

2.학급교육활동경비 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.학급환경정리 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.현장체험학습활동 13,080 8,280 4,800

1.현장학습 3,800 3,800 0

1.여비 700 700 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.도농간교류학습 6,000 1,200 4,800

1.교육운영비 6,000 1,200 4,800차량임차료  1,300,000원×1회= 1,300,000

숙식비  70,000원×50명×1일= 3,500,000

3.문화체험 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.학생수련활동 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0  

3.동아리활동 1,950 1,950 0

1.학생동아리활동 1,950 1,950 0
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1.학생복지비 1,950 1,950 0  

4.선택적 교육활동 64,230 19,850 44,380

1.방과후학교 운영 60,500 16,120 44,380

1.방과후학교운영 15,465 11,160 4,305

1.농어촌방과후학교운영 6,360 6,360 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.방과후학교전담인력운영 0 4,800 -4,800

1.기간제직원인건비 0 4,800 -4,800방과후보조인력수당  -4,800,000원= -4,800,000

3.방과후행정실무사인건비(목) 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394
(성립전)방과후행정실무사인건비  798,000

원×3개월×1명=
2,394,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)방과후행정실무사법정부담금  

77,000원×3개월=
231,000

4.농어촌방과후학교운영(목) 6,480 0 6,480

1.운영수당 4,096 0 4,096
(성립전)강사수당  32,000원×32시간×4주

=
4,096,000

2.교육운영비 2,384 0 2,384(성립전)운영비  99,330원×4과목×6월= 2,384,000

2.돌봄교실운영 29,765 0 29,765

1.초등돌봄교실운영(목) 29,765 0 29,765

1.무기계약직원인건비 7,240 0 7,240
(성립전)돌봄전담사인건비  1,206,600원

×3개월×2명=
7,240,000

2.운영수당 6,144 0 6,144
(성립전)강사수당  32,000원×2명×16시간

×6월=
6,144,000

3.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비  400,000

원×2명=
800,000

4.교육운영비 14,896 0 14,896(성립전)운영비  74,480원×100종×2실= 14,896,000

5.무기계약직원법정부

담금
685 0 685

(성립전)돌봄전담사법정부담금  114,160원

×3개월×2명=
685,000

3.유치원방과후학교운영 15,270 4,960 10,310

1.유치원방과후특성화과정운영 4,960 4,960 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.유치원 방과후과정운영(목) 10,310 0 10,310
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1.기간제교원인건비 9,530 0 9,530
(성립전)방과후기간제인건비  1,588,300원

×6개월×1명=
9,530,000

2.기간제교원법정부담

금
780 0 780

(성립전)방과후기간제법정부담금  129,970

원×6개월×1명=
780,000

2.직업교육 200 200 0

1.직업교육운영 200 200 0

1.직업교육운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.독서활동 3,530 3,530 0

1.독서활동운영 3,530 3,530 0

1.독서활동화지원 2,600 2,600 0

1.도서구입비 2,600 2,600 0  

2.도서관운영 930 930 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 130 130 0  

5.교육활동 지원 29,572 18,772 10,800

1.교무업무 운영 6,322 6,322 0

1.교무학사운영 6,322 6,322 0

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교무실무사인건비 252 252 0

1.무기계약직원인건비 252 252 0  

3.입학식행사운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

4.졸업식행사운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0  

5.교육과정설명회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.보성한마음축제 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0  
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2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력예방교육 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생 생활 상담 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.연구학교 운영 10,800 0 10,800

1.연구학교운영 10,800 0 10,800

1.정읍특색교육과정운영(목) 5,800 0 5,800

1.운영수당 3,840 0 3,840강사비  32,000원×20시간×6학급= 3,840,000

2.교육운영비 1,960 0 1,960운영비  136,000원×10회= 1,360,000

차량임차료  300,000원×2회= 600,000

2.혁신학년제운영(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 400 0 400강사비  100,000원×2회×2학급= 400,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600운영비  250,000원×16회= 4,000,000

차량임차료  300,000원×2회= 600,000

4.학습지원실 운영 11,450 11,450 0

1.정보화실운영 11,450 11,450 0

1.학교정보화지원 11,450 11,450 0

1.교육운영비 11,050 11,050 0  

2.기타자산취득비 400 400 0  

6.학교 일반운영 112,018 112,018 0

1.학교기관 운영 31,607 31,607 0

1.부서기본운영 24,499 24,499 0

1.교장실운영 6,760 6,760 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 1,960 1,960 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

9 발행일 : 2019-04-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교무실운영 10,704 10,704 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.여비 9,504 9,504 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

3.행정실운영 7,035 7,035 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0  

2.기타공공요금 75 75 0  

3.여비 4,032 4,032 0  

4.교직원복지비 888 888 0  

5.일반업무추진비 180 180 0  

2.병설유치원기본운영 7,108 7,108 0

1.공공요금및제세 3,360 3,360 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.전기요금 2,200 2,200 0  

3.기타공공요금 1,100 1,100 0  

2.당직관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.시설일반관리비 1,198 1,198 0

1.일반수용비 1,198 1,198 0  

4.유치원운영 500 500 0

1.여비 500 500 0  

5.사무용품구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.사무용기기관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 77,851 77,851 0

1.학교시설장비유지 77,851 77,851 0

1.공공요금및제세 16,424 16,424 0
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1.전기요금 8,000 8,000 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 6,624 6,624 0  

2.시설관리용역 6,616 6,616 0

1.일반수용비 6,616 6,616 0  

3.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

4.시설일반관리 9,679 9,679 0

1.일반수용비 9,079 9,079 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

5.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

6.청소원인건비 16,732 16,732 0

1.무기계약직원인건비 15,052 15,052 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,680 1,680 0  

7.시설관리원인건비 20,800 20,800 0

1.무기계약직원인건비 19,000 19,000 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

8.급식용역관리비 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

3.학교운영 협력 2,560 2,560 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,560 1,560 0

1.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 100 100 0  
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2.학부모회운영 1,160 1,160 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.운영수당 180 180 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 391,660241,389150,271
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